

Thái Nguyên, ngày 25 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến các quy định
Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ
về quản lý, sử dụng pháo trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

Căn cứ Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo (*sau đây viết tắt là Nghị định số 137/2020/NĐ-CP*); xét đề nghị của Công an tỉnh tại Tờ trình số 373/TTr-CAT-PC06 ngày 18/01/2021, UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về quản lý, sử dụng pháo, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân. **Đẩy mạnh** tuyên truyền đưa các quy định của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP thực sự vào cuộc sống.
- Phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trong triển khai các quy định của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP.
- Hoạt động tuyên truyền, phổ biến bám sát nội dung Nghị định số 137/2020/NĐ-CP; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phương; nội dung, hình thức tuyên truyền phải linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với từng đối tượng cụ thể.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN

1. Nội dung

a) **Tuyên truyền, phổ biến** nội dung cơ bản quy định của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, gồm:

- Cách nhận biết, phân loại các loại pháo (pháo nổ, pháo hoa nổ, pháo hoa).
- Bắn pháo hoa nổ tầm cao; bắn pháo hoa nổ tầm thấp.
- Các hành vi bị nghiêm cấm trong quản lý, sử dụng pháo.
- Các trường hợp được sử dụng pháo hoa.
- Các trường hợp được tổ chức bắn pháo hoa nổ.
- Các tổ chức được phép kinh doanh pháo hoa.
- Quy định của pháp luật về xử lý vi phạm trong quản lý, sử dụng pháo.

b) Xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền về các quy định của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP.

c) Ké, vẽ Pa-nô, Áp-phíc, băng zôn tuyên truyền về tính nguy hiểm, tác hại do việc tàng trữ, sử dụng trái phép pháo gây ra; các quy định của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP.

d) Tuyên truyền về công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật về pháo.

e) Biểu dương, khen thưởng cách làm hay, gương người tốt, việc tốt, gương điển hình trong vận động, tự nguyện giao nộp pháo.

2. Phương pháp tuyên truyền, phổ biến

- Trực tiếp tổ chức tuyên truyền phổ biến các quy định về quản lý, sử dụng pháo tại cơ quan, doanh nghiệp, trường học, khu công nghiệp, tổ dân phố, thôn, bản...

- Vận động người có uy tín trong cộng đồng dân cư để thuyết phục nhân dân nghiêm túc chấp hành các quy định về quản lý, sử dụng pháo.

- Phát tin, bài, phóng sự trên Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện, thành phố, thị xã; Hệ thống loa truyền thanh các thôn, bản, tổ dân phố.

- Sử dụng Pa-nô, Áp-phíc, băng zôn tuyên truyền các quy định của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP tại trụ sở cơ quan, doanh nghiệp, trường học... và nơi công cộng.

- Phân công nhiệm vụ cho các Sở, ban, ngành trong tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 137/2020/NĐ-CP.

3. Thời gian thực hiện

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về quản lý, sử dụng pháo kể từ ngày Nghị định số 137/2020/NĐ-CP có hiệu lực thi hành. Trọng tâm là dịp Tết Nguyên đán và dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của Quốc gia, địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh

- Chỉ đạo Công an các huyện, thành phố, thị xã chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân nắm và hiểu rõ các quy định của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng pháo.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về công tác quản lý, sử dụng pháo; vận động nhân dân giao nộp pháo; tăng cường công tác tuyên truyền về việc bắn pháo hoa nổ trong các dịp Lễ, Tết và sử dụng pháo hoa trong các trường hợp: Lễ, Tết, sinh nhật, cưới hỏi, hội nghị, khai trương, ngày kỷ niệm và trong hoạt động văn hóa, nghệ thuật.

- Phối hợp với các ngành chức năng tuyên truyền gương người tốt, việc tốt; đề xuất các cấp biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân lập thành tích xuất sắc.

2. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

Phối hợp với các ngành, đoàn thể, địa phương tổ chức tuyên truyền các nội dung của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP và các văn bản liên quan đến tận thôn, xóm, tổ dân phố và nhân dân trên địa bàn.

3. Sở Công Thương

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 137/2020/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan cho các tổ chức, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất nổ thuộc phạm vi quản lý.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí, đài truyền thanh - truyền hình trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền Nghị định số 137/2020/NĐ-CP trên các phương tiện thông tin đại chúng, đăng tải, cập nhật những nội dung cơ bản của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP lên cổng/trang thông tin điện tử của tỉnh, của cơ quan, đơn vị, địa phương để nhân dân biết, tra cứu, tìm hiểu; mở các chuyên trang, chuyên mục giới thiệu về những nội dung, điểm mới quan trọng của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP. Lưu ý công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ phải được tiến hành thường xuyên, liên tục với nội dung thiết thực và hình thức phù hợp với từng đối tượng.

5. Sở Tư pháp (*Thường trực Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh*)

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố, thị xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, vận động quần chúng nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo; chủ động xây dựng nội dung, biện pháp, hình thức tuyên truyền cho phù hợp, thiết thực với đặc điểm, tính chất từng địa bàn và tâm lý từng vùng, miền, dân tộc, nhất là khu vực trung tâm, đô thị; phối hợp với Công an tỉnh và các ngành liên quan kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến quản lý, sử dụng pháo để đề xuất với cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới bảo đảm phù hợp với Nghị định số 137/2020/NĐ-CP.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Nghị định số 137/2020/NĐ-CP trong các trường học, cơ sở giáo dục trực thuộc các văn bản pháp luật có liên quan cho học sinh, sinh viên; chú trọng tổ chức các hoạt động ngoại khóa, cuộc thi tìm hiểu về pháp luật về quản lý, sử dụng pháo.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với lực lượng Công an tổ chức cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh, sinh viên ký cam kết không chế tạo, sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo; thường xuyên tổ chức kiểm tra phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm; duy trì thường xuyên mối liên lạc giữa gia đình và nhà trường trong việc quản lý, giáo dục con em mình không vi phạm các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo.

7. Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch

Chỉ đạo, hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố, thị xã tham mưu UBND cấp huyện chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các xã, phường, thị trấn tổ chức phổ biến, tuyên truyền nội dung Nghị định số 137/2020/NĐ-CP lòng ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi giải trí, thu hút đông đảo người dân tham gia, phù hợp với từng địa bàn, khu vực dân cư.

8. Sở Tài chính

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành tham mưu UBND tỉnh về kinh phí bảo đảm triển khai thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP theo quy định.

9. Đề nghị Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy

Phối hợp, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức và tự giác chấp hành các quy định của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan; lòng ghép các nội dung tuyên truyền thông qua các hội nghị, hội thảo, toạ đàm, sinh hoạt nội bộ, qua đó tuyên truyền, vận động đông đảo cán bộ, nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến quản lý, sử dụng pháo.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc tỉnh và các tổ chức thành viên

Phối hợp với lực lượng Công an và các ngành chức năng tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân và các cơ sở tôn giáo nghiêm chỉnh chấp hành Nghị định số 137/2020/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan, cam kết không vi phạm các quy định về quản lý, sử dụng pháo.

11. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp chặt chẽ với cơ quan liên quan lựa chọn một số vụ án điển hình, dư luận xã hội quan tâm đưa ra xét xử điểm ở địa bàn dân cư, phục vụ công tác tuyên truyền, răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung.

12. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND cấp xã trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan. Xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên cần được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, quyết liệt trong thời gian tới.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn phối hợp với các đơn vị chức năng tổ chức ký cam kết với tất cả các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, cơ sở kinh doanh, hộ dân, học sinh, sinh viên trên địa bàn chấp hành nghiêm các quy định của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan, không tham gia chế tạo, sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo.

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành chức năng và chính quyền cơ sở tổ chức các hình thức vui chơi, giải trí tập trung vào dịp lễ, Tết nhằm thu hút sự tham gia đông đảo của các tầng lớp nhân dân, góp phần phòng ngừa, hạn chế các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến pháo. Biểu dương, khen thưởng cách làm hay, gương người tốt, việc tốt, gương điển hình trong vận động, tự nguyện giao nộp pháo.

13. Các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh

Chỉ đạo quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị định số 137/2020/NĐ-CP đến các đơn vị trực thuộc và tới toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, công nhân viên để nhận thức rõ và chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo.

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. Giao Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định./. 

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- VKS nhân dân tỉnh; TAND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VT, NC, Trang. 
Trang/KH04

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Đặng Xuân Trường